## XXVII.

**C**ur igitur fieri dices, ut in eodem animatum  
genere, mas tametsi lacessitus, fœmellam non fe-  
riat?

An quod mas generosior, fœminæ petulantiam  
contemnat, atque viciisci deditur? An quod ve-  
neris appetenter, ob diutinam expetitæ voluptatis  
expectationem, iniurias æquo animo fert? vix enim  
exigua anni portione fœminæ iniri patiuntur, ho-  
mīne excepto: Contrà mas semper est coire paratus.  
Quin & ea de causa fœminis subblandiri mares so-  
lent, quod apud eas gratiam promereantur.

## XXVIII.

**C**ur exēctione, adeò tum habitu corporis, tum  
moribus immutantur animalia? molilitie nanque,  
& vocē omnino fœminis quam simili: moribus  
quoque ita euariant, ut secordes pauidique, atque  
vno verbo ἄρνησι efficiantur.

Mirum profectò est, ex initio adeò exili, grandem  
illam insequi commutationem naturæ. Est enim  
quod exciditur quodammodo supereruacuum, si vi-  
tam spectemus: ac tantummodo propagationi de-  
seruiens. At videmus nihilominus alia quoq; eue-  
nire eiusmodi, quaē fidem magis excedunt; quando  
nulla ex parte affecto corpore, moribus animal adeò  
immutari contingat, ut licet mas sit, fœminam om-  
nino præferat. Gallina namque si semel marem  
excub-

excusserit, aut pugnans vicerit, cucurritu primum gallos imitari incipit, postmodum & reliquas fœminas supersilire audet. Contrà mas victus, quasi in iri possit, sese in terram demittit: quod quidem quasi portentum rustici execrantur, atque occidunt. Neque cessat ferocia hæc, & alacritas, donec in corpore quoque notis quibusdam elucescat: crista enim rigidior erigitur, & cauda, mas contrà demittit, & languet. Cum igitur sola animi mutatione tanta in animante diuersitas contingat: quid mirum fuerit obsecro, si ubi flagrans amor, & libido è medio tollatur, ignavum atque iners fiat, feroore inquam universo sanguinis languescente: deinde pereunte virilitate omni, corpus plus iusto humidum, ac molle, atque uno verbo fœmineum euadat? Quod autem ita sese res habeat, indicio est, quod si qui marium natura minus audi venereorum sunt, vultus, gestibusq;, & voce, non dispare castratis videntur: contrà fœminæ natura libidinosiores, hirtæ magis sunt & durioris carnis, voceque & motione mareæ ferè æquant. His adde quod quo tempore mareæ ad coitum concitantur, quo (inquam) tempore virilitatem maximam præferunt, duriorem carnem, gustuque & olfactu virosiorem obtinent: calore scilicet præter modum eo tempore excitato, atque exurrente. Quod si qua viribus præstant, ut quæ ferratos habent dentes, & carne ruscuntur, saeuiora tunc temporis, & audientiora experimur. Parit itaque libido sanguinis ferorem, audaciam, alacritatem: inde durum, hirtumque corpus efficitur. Quod si libido extinguitur, secus omnia euenient.

## XXIX.

*Cur frequentius coeuntes, & si coitus appetentes sint, quam reliqui, minus tamen ex eo voluptatis capiunt?*

Cupido coeundi turgente vase seminario innascitur, cum semen ad excretionem sui irritat, titillatque. Sicuti vero in reliquis, quæ cum onerosa sint, & corpore excernuntur, eo plus delectationis sentitur,

quo plura & acriora congesta erant: itidem & in seminis excretione contingit. Cum enim voluptas inde oriatur, quod leuari se animas sentiat, ab his quae ad excretionem sui proritabant: siquidem cerebro externantur, dupliciti sane ratione minus inuehunc voluptatis: tum quia exiguo temporis spatio oneri fuere: tum quia cum citio excreta sint, minus fibi acritudinis asciuere. Cur vero adhuc plus ceteris cotum expertant, intemperantiam in causa esse oportet: etenim appetentia, voluptatis memoria excitata, bullisq; detenta habenis, sanguinem spiritumque ed protrudit, cupidinenique accendit coeundi. Quocirca nonnulli in immodico venereorum vsu, semicoacta adhuc & cruenta sanguinis loco excreuere. Tantum enim potest in animatis corpore cupiditas, ut naturam quoque, quae corpus regit, leges suas aliquando praetergredi cogat.

## XXX.

Igitur iure admirabitur quispiam, quonam pacto adeo magnam voluptatem, quamque omnis natura animalium cupide sequitur, vt ait Lucretius, nulla alia ratione fieri possemus, quam ab excremento quod sensum infestabat. Multa tamen eiusmodi rerum naturam perscrutanti occurunt, quae si perpendas, proculdubio admirari desistes. Nam si quando siccata, aut humida excrementa acriora ex corporis temperamento extiterint, vel sorte quapiam praeter voluptatem diutius contineantur, cum postmodum excrenuntur, non mediocrem profecto inuehunc voluptate, vbi sese animans eo angore liberatum senserit. Quod si cui partem admodum sensilem ferus aliquis pruritus vexet, qualem lepra, psoraue, aut impetigo infert: mirum quantam exscalptu & frictione capiet voluptatem: inde enim difflatur, quicquid acre cuti inhaeserat. Igitur cum delectatio ea, quae venereorum usum insequitur, non aliam profecto originem fortioratur, tanto viisque maior erit, quanto pars ea, quam prolificum excrementum, dum retinetur, vexat synceriore sensu praedita est. Quod vero impec-

tus ille, quo animalia omnia, quasi furore quopiam correpta, in coitum tuunt, nulla alia de causa fiat, quam quod natura quippiam valde onerosum depolare gestiat: indicio est, quod graciles & biliosi, & omnino quibus acre semen est, plus pinguisibus humidisq; ad coitum irritantur.

## XXXI.

**C**urie iuni cum celerius rem venereā perficiunt, tum maiorem voluptatem sentiunt & plurimi enim à largiore coena ne concubere quidem potuerunt.

An quia ieiunis calidum, & acrius est semen? Porro quod calidum sit, citò excernitur: quod verò acre, plus excretione ipsa (vti monstratum est) oblectare debet.

## XXXII.

**C**ur nonnullis cùm coeundi maximo tenerentur desiderio, præter spem, ne minimum quidem penis intendi potuit?

An id accidit, cùm loca ea magna ex parte calore destituuntur? calore namque eagent, vt intendantur. Solent autem affectiones animi quædam, aut omnino calidum refrigerare, aut in aliam regionem euocare. Eiusmodi sunt, Timor, Reuerentia, Ira, Cupido modum excedens, qualis amantes afficit. Timor namque refrigerat: cæteri verò affectus calidum omne in summas corporis partes impellunt.

## XXXIII.

**C**ur spontaneæ feminis profusiones, quæ nimis cum voluptate fiunt, vigilanti non accident?

An ita consuevit natura vt per quietem potius, ea quæ superuacua sunt, excernat? Porro & prolixi excrementum, quod vel multitudine distendat, vel acritudine mordeat, oneri esse solet. Hinc per notas sibi vias maiore vi natura propellitur. Si quis enim ea, quæ interim occurrant humiliachra, excretionem hanc serviris ciere putet, longè decipitur: cùm potius eam à corporis conformatione

quodammodo accersiri credendū sit. Tentigo nanque quæ in seminario vase ex multo, aut acriore semine oritur, excernendi primū libidinem cieti huius mox impulsu, veluti ex promptuarii quodam vis seruatrix spectra depromit. perinde ac Galen, aliquando ait, ἡ τεταρτή Φαλαρία (nempe quæ per quietem aduenit) διψάσθαι συμβαίνει. Neque aliter rem hanc exponere visus est Lucretius, cum ait:

*Irritata tument loca semine, siq; voluptas  
Ejicere id, quo se contendit dira libido.*

*Incitat irritans loca turgida semine multo:*

*Idq; petis corpus mens, unde est saudia amore.*

Quanquam quod postremò addit, petere inquam mentem id: vnum quod amat, quod simula-  
chra ea temerè occurserent, neque plurimum verum  
est, nedum necessarium.

### XXXIII.

Cur seminis morbos profusio (*γενοφόίας* Græci dicunt) ptoſus absque voluptatis sensu fiat?

An quia semen confertum non proruit? voluptas nanque & dolor, celeres mutationes exposcunt. An quod vasorum incontinentia, quam paralyſim vocant, contingit, à qua nimirum & sensus magna ex parte hebescit?

### XXXV.

Cur hos quidem rarius, hos vero crebrius, alios serè nunquam somniare contingit?

Somnia nec penitus vigilantibus nobis, neque altum somnum dormientibus occurruunt: quare antelucano tempore, ubi scilicet cibus iam confessus est, plerunque sunt. Quod si qui capite ita natura affecti sunt, ut altiore somno facile opprimantur, rarius visa videbunt: erit que eorum somnus morti quam simillimus, ut Homerus inquit, quod scilicet ne minimus quidem extet sensus: quam rem ita se habere, inde percipi potest, quod ægri & atra bile vexati, ieiuni item, & qui curis, & mœrore anguntur, plurimum somniant: nam & leuem, & breuem somnu dormiunt.

Car

## XXXVI.

**C**ur somniorum modò reminiscimur, modò perditus obliuisci mus? An tum demum reminisci facile possumus, cùm à somno statim exergiscimur? euoluimus enim animo visa, & reputamus. Quid si somnus protrahatur, visorum delentur imagines, eorum exemplo quæ quis in speculo viderit: ea namque velocissime memoria itidem excidere solent. An eorum reminiscimur, quæ mane confecto iam cibo visuntur? Cùm enim à cœna multus, turbidusque vapor subuolet, si qua tunc per visum apparent, similia his erunt, quæ per crassiorē nebula vix perspiciuntur: nam quæ in clara luce cernimus, memoriæ multò altius inhærent.

## XXXVII.

**C**ur per visum nonnulla sèpè nobis occurrant, quæ neque antea in mentem venerant, neque ex cogitari quidem illa ratione poterant? Somniata men ex spectris quæ in memoria recondita sunt, orti omnes arbitrantur.

An similis est somniorum generatio ei, quam in animalium primordijs communisicitur Empedocles, quando fortuito quodam concursu evenisse ait: *περιστὰ τὸν δέργαντα*? Si qua igitur veloculis vel animo fortè fortuna aliquando occursarint, ea per visum iungi vñā temerè contingit. Vnde vanæ illæ funguntur spesies. Ita namque virus docet, raro admodū fieri, ob hunc videlicet adeò fortuitum concursum ut tempora, locaque gestis probè quadrent.

## XXXVIII.

**Q**ui sit ut inter dormiendum alij prorsus concidunt, contrà alij eadem, quæ per vigiliam, munia vobire valeant?

An somnus (quod & antea diximus) alijs morti simillimus est, quando non sensus modò omnis, sed & vis motrix omnino deficit, respiratione excepta, quam etiam nō sine difficultate emittunt, quod flertor indicat? Qui itaque sic habent, tantum abest, ut vigilantium actiones imitentur, ut ne mouean-

tur quidem. Nonnunquam autem media quadam inter vigiliam & somnum affectione tenentur: atque hos tametsi vigilantium opera exequi videoas, haud tamen exactè imitantur. Si nanque loquuntur, si canant, blasas, mutilasque voces profudent: si verò perambulent, ebrios dixeris. Si qua igitur, multo antea longo usu edocli, per quietem facere enituntur, at perficere tamen nequeunt: quo circa actionum potius rudimenta ea, quam actiones dixeris. Possunt tamen aliqua ex parte imitari: quoniam ut dicebamus, nec mouendi in ijs facultas, nec sentiendi penitus soperatur.

### X X X I X.

Cur adolescentuli, cum primum ex ephebis excessere, vocem asperam emittunt, quæ postmodum procedente ætate mitescit? An dum ex acuta in grauem vox permuratur, media quædam vocis natura gignitur? Hæc autem ex extremis ipsis conflata, acuta esse destitit, neque adhuc grauitatis notas manifestas praesefert. Ceterum quemadmodum in tactu ea aspera sunt, atque horrorem contactu incutunt, quæ partes suas inæquales, & sibi inuncem subsultantes habeant: itidem & in voce asperum & lene reperire est. Aspera nanque vox eadem ratione auditum offendit, quod inæqualitatem quandam ex concursatione extremorum obtinet. Porro quod illo primum tempore permutationem eiusmodi vox subeat, caloris effervescentia in causa est: à quo nimirum & arteria plus extendi potest, & plus aeris dimoueri: at interim nondum valet in extremum alterū vocem traducere. Tale itaq; vocem emittunt, qualem hirci, cum præsertim ad coitum concitantur: nam Græci ea de causa τρέψαν dixerent.

### X L.

Cur & ægri, & valde perterriti, vocem acutiorē reddunt?

Vox & sonus omnis (ut paulò altius ordiamur) duplēm habet differentiam: quarum altera ab eius (ut ita dixerim) quantitate desumitur: altera qua-

lita-

litatem spectat. Quæ igitur à quantitate, differentiæ ex sunt, quibus scilicet ex vocibus hanc quidem magnam, elatam, claramque dicimus: illam rursus paruam, submissam, obscuram. Acutum verò & graue, quamuis quantitatem ex ipsa appellatione dignificare videantur, re ipsa tamen vocabula sive qualitatis. Horum sanè modorum vocis duplex generere causa reddi potest: Altera ex multitudine eius, qui efflatur, aeris: altera ex arteriæ vocalis laxitate. Etenim arteria his quidem laxior est, his verò angustior. Aer verò modò in emitenda voce plurimus, modò exiguis propellitur & expiratur. Expirantes nanque vocem reddimus. Cæterū quod arteriæ laxitas grauem, angustia verò vocem acutam efficiat, & pueri & mulieres ostendunt: ex viris quoque quicunque vel ab ortu ipso, vel castratione pinguescunt: illis enim suapte natura exilis arteria est: his verò pingui obsessa conniuet, quare acutum sonant. Idem & musica instrumenta demonstrant, in quibus id quod graue est, & acutum, laxitati & exilitati fistularum proportione respondet. Porro cantores si quando acutam vocem edere contendunt, vi compriment arteriam, redduntque angustiorem: quod si grauem, deprimunt contrà guttura lassantque. Cæterū acuta vox & grauis, differt rursus & magnitudine, & exilitate: quam differentiam à quantitate desumi dicebam: quam etiam ex multitudine vel paucitate efflati aeris provenire, nemini dubium puto. Vnusquisque enim experitur, magnam elatamque vocem maiore vi fieri: quod scilicet plus aeris dimouere opus sit. Itaque qui viribus valent, ea ratione facilem vocem efferunt cum libet, supprimuntque. Qui verò imbecilli casu aliquo redditi fuerint, ita ut neque arteriam laxare, nec multum aeris dimouere queant, acutam vnde & exilem vocem edunt.

## XL I.

Cur eos qui acutam atque elatam vocem edunt, rante dñe illicò tentari videamus?

An quia dum plurimus consertim efflatur spiritus, guttulis extrema colliduntur? quare musculi qui eas partes mouent, ad vocis conformatiōnem, commotione ea distracti, defluxiones promptè excipiunt: non secus atque hi, quos sicca tussis infestat, qua sanè ratione raucedo oritur.

## XLII.

Cut quibus elata vox est, audaces natura, & iratitudi existunt? An quia circa præcordia plurimum caloris obtinent? Elatam nanque vocem inde fieri diximus, quod multum aeris efflatur: quod quidem à vehementiore calido fieri necesse est. Quod igitur iratis aliquando iratè nimirum impetu accidit, id in ijs per naturam: extollunt enim irati, præ calore qui circa cor efferuet, vocem: timidi contrà p[er] refrigeratione summittunt.

## XLIII.

Cur vox acuta maiore ex interuallo audiatur?

An potius nō quæ acuta solummodo est, sed quæ vna magnitudinem quoque adiunxit, à longè auditur? Nam qui grandiori spatio distantes alloquuntur, magnam & acutam vocem edere solent. Porro quod acuta sit, citò valideque permeat: quod verò magna, integra multo spatio perdurat: neque enim multus aer, facile dispescitur aut evanescit: at sonus absque aeris motione longius audiri nequit.

## XLIV.

Cur viris inter canendum, tametsi acuta occiperint, sensim in grauem vox delabitur: at pueris ex graui potius in acutam procedit? An quia grauem vocem pueri, non nisi vi multa edunt: contrà viri acutam? Hoc autem ex his quæ diximus, satis liquet: quare vocis organa breui defatigari in utrisque necessitate est, atque hinc facile in contraria dilabi.

## XLV.

Cur quæ in unoquoque genere optima sunt, & quasi metrū reli quorum, fastidio esse nobis solent? sic in gustatilibus dulce, sic in consonantiarum genere diapason, atque in coloribus album?

An

An cùm contraria ex diametro inter se distent, nem-  
trum tamen eorum sensui gratum esse videtur, sed  
tantùm quæ medium quandā naturam obtinent? Ex  
contrariis namq; alterū, nempe quod melioris obtinet  
rationem, languefacit sensoria, atq; emollit: quod ve-  
rò deterioris, exasperat atque offendit. At gestit le-  
niter dimoveri anima, quod quæ media sunt abun-  
dè præstant, quodd scilicet extre morum maxima ex  
parte vim habeant & facultatem. Hinc miscellas-  
tum in sonis Musici, tum in saporibus Coqui adin-  
venere, uti sensus ipsos citra tedium diu oblectarent.

## XLVI.

**Cur ex odoribus hi quidem semper, hi verò non**  
semper delectare solent? Suffitū nanque aroma-  
tum, nunquam suavis non est. Contrā esculentorum  
nidor, jejunos quidem, & cibi avidos delectat:  
at saturis non raro fastidio est, & nauseam movet. An  
quodd odorum nonnulli propria ratione obtinent  
suavitatem? quare nunquam ea destituuntur. Ast alii,  
qui alimenti solummodo ratione jucundi sunt,  
quibus inquam ducibus cibum sibi querunt ani-  
malia, nil mirum est, si quidem repleto ventre eos  
aversemur.

## XLVII.

**Cur florū nonnulli paulo remotiores olent**  
suavius? ut nigrā viola, ut mentha, ut ocymum?

An quia nimio humore abundant, quo nimirū o-  
dor habescit? Si quid igitur calidi, tenuisque halit-  
us subest, id latius diffundi potest, quæ sanè odoris  
materia est. Ast aqueus cùm crassior sit, primis hæ-  
ret marginibus, atque ibi odorato halitui fese ad-  
miscens, quodd inodorum sit, odorem interim tollit.

## XLVIII.

**Cur multa ex præcellentibus odoramentis, qui-**  
bus vel ad unguentorū confectiones, aut ad suffitū  
utimur, naribus proprius admota, offendunt: pauxil-  
lum verò dimota, mirè delectant?

An quodd vis eorum validior est, quam ut ferri fa-  
cile queat? Sensoria namque universa, moderatione

quadam gaudere videmus. Sive igitur qualitate sola, seu halitu quoque medio ad nos odor perveniat (utrovis nanque modo olfactum fieri certum est) si proprius admoveantur, motu suo vehementiore, quam par sit, offendunt. Qui rursus motus, quo à prima illa sui origine plus distat, eo ignavior evadit: quare & minus offendit.

## XLIX.

**C**ur excrementa eorum, qui allium gustaverint, diebus nonnullis alia olere sentiantur. An non ita accidit, si quis nepetam, organum ye, aut aliud ejusmodi odoratum comederit?

Nonnulla qualitates adeò valentes obtinent, ut ab innato calore aut ægre vinci queant, aut omnino nequeant: ejusmodi sunt & que vim venenatam obtinent, & que omnino medicamentosam potestate prædicta sunt. Hinc igitur eorum, qui opium biberunt, corpus omne opium redololet: subit enim venas neutquam immutatum. Allium igitur ex his est, que ob medicamentosam qualitatem vix longo tempore confici possunt: nil mihi igitur siquidem diu propriam servet naturam & transmutaciones multas subterfugiat.

## L.

**P**lantarum partes, seu germina sint, seu folia, floresve, vel poma vel radix, aliae indies odoratores evadunt, aliae brevi odorem amittunt.

Quam rem inde oriri putandum, quod tenuem odorem nonnulla obtineant, quiq; facile cum humor evanescat. Alia verò firmorem sanè odorem sortiuntur, quiq; sol dorsi fundamento innitatur. Dum igitur virides sunt, humentq; immodicè, humoris abundantia odor obtunditur. Porrò humor moderata siccatione corrigitur. Solent autem odorē tandem ipsa quoq; amittere, si vi solis, aut vetustatis penitus contabescant. Quia in te primas partes sibi rosa vendicat, utpote cuius odor inter ceteros flores diutissimè perduret. Prinde & temperamenti ipsius conditionem merito Theophrastus admifatur.

Cur

## LI.

Cur qui larixnam resinam potarunt, siquid merint, suave olet: qui asparagos comedenterunt, debetimè?

An quia resina visciditate, & medicata qualitate sua vix ab innato calore potest immutari? Quod igitur ipsius tenuius est, atq; odoratius, venas subit, sanguinisq; sero dilutum, odoris gravitatem, si qua intereat, exuit: inde renes & vesicam petit. Asparagi vero certissimè conficiuntur: quamobrem putredinis non nihil citò acquirunt. At cum multa præter asparagos sint, quæ putredinem facile sentiant, ut brassica & fungi, & hortensis smilax: sola tamen asparagi putredo (quod noverimus) vesicam petit, quod vim ciendæ urinæ non leviter ex planta obilitat.

## LII.

Cur ex plantis hæc quidem annuæ sunt, ut frumentaceum genus, & olera fermè omnia: hæc rursus biennio, alia demum ad multos annos perdurare queunt?

Videntur fœcunditate immodica annua veluti effœta perire. Sicuti enim in animaliæ nimia seminis profusio, & corpus contrabofacit, scilicet que celerius invehit: itidem & plantæ, siquidem pro magnitudinis ratione largius quam par est fructificer, arescant. Quam rem in frumentacēis præsertim usus evenire videamus. Inde enim radix invalida est, quoniam vim omnem in procreationem effundit. Iudicio est, quod ex vivacibus plantis multæ arescant, si quando largiorem quam par est, fructus copiam edant.

## LIII.

Cur fieri dicas, ut tametsi quæ arbori inseritur gemmula, alimentum omne inde suscipiat: sua tamen poma, non aliena germen edat?

An quæsiſſe justum potius fuerat, cut plantæ quædam sponte sua aliis adnascantur, neq; aliter provenire queant, ut polypodium, ut dryopteris, ut viscum propriam tamen naturam adeò servent; ut quæ

dass ex his fructum quoque edant? Putandum istud  
que alimentum quod ex iusta arbore hauritur, quam  
quam pro natura illius confectum sit, adhuc tamen  
in germine ipso immutari, conficique, quasi novis  
radicibus exsugatur: arbor verò sibi sit terræ loco,  
unde scilicet hauriat. Est autem terra plantis velut  
inconfecti cibi promptuarium: radix oris vicem ge-  
rit: in trunco verò omnia tum conficiendi, tum di-  
stribuendi organa continent, medullam scilicet cor-  
ticemque, & quod librum vocant & fibras, quæ ve-  
nis proportione respondent. Ceterum cum ob ali-  
menti vim corpus universum non plantarum mo-  
dò, sed & animalium nouuntur immutetur, nil mi-  
rum si germen quoq; ab arbore, cui adnascitur, non-  
nullam subeat mutationem. Quambobrem & qui de  
insitione præcipiunt, non quid cuivis inseri, sed na-  
turæ affinitatem observari jubent. Nam si secus sit,  
aut brevi arescant: vel si fructifcent, longè naturæ  
sua ab alienatum fructum senties.

## LIII.

**Cur serenitates, quæ noctu cooperint, inconstantes?**

An quia non sunt autore sole, sed alio syderum  
quopiam statim excitante, nubesq; discutiente? Por-  
rò ille infernorum omnium Dominus, versat cuncta  
vi sua, moveatq;. Venti igitur qui post meridiem e-  
xurgunt, quòd ea diei hora maxime vigeat sol, acco-  
minetur, & vi maxima pollebunt, & perdurare pos-  
serunt.

## LIV.

**Cur vesperi orta Iris, satia fidum est serenitas  
præsagium, quæ manè infida, mendaxq; censetur?**

An quia cum apparet Iris, nulla obduci nube, aut  
aeris crassitudine Solem est necessarium, atque è se-  
renaceli parte lucem nubes diffundi? Si igitur se-  
renitates, quæ vesperi cooperint, securiores erit & L-  
ris vespertina fida satia serenitatis nota.

## LV.

**Cur grues primo suo adventu serenitatem pre-  
veneriant?**

An

An quia secundo vento volare, ob corporis gravitatem coguntur? Itaque non serenitates modò, sed & pluvias ex ipsorum volatu præfigire est. Cùm verò sub Arcturum ad nos festinat ex septentrionali plaga, necesse est flante maximè Borea huc impelli.

## LVII.

Cur pruinæ pluvias in maxima quoque serenitate prænunciant: nives contrà pluvias hybernæ finire solent?

Tunc pruinæ cadunt, cùm flatus universi silent, stagnatq; aer: neq; enim multus crassusq; vapor tepido hyberni solis calore extenuari potest, neque iterum vento dissipatur: quamobrem necesse est noctis frigiditate denitatum decidere, ac circa terram congelascere. Hic igitur indies auctus, & consistentia crassior, tandem solis vim penitus frustrabitur, atque ad aquæ naturam revertetur. Nives verò ad Aquilonem præcipue cadunt, à quibus excitati flatus, non pluvias modò, nubesque arcere queunt: sed vehementi illa discussione aerem ipsum tenuissimum reddere.

## LVIII.

Cur adventante pluvia lapides quidam, quasi rore perfusi, madescunt?

An id præcipue fieri videtur, cùm diutinae imminent pluviae? cùm, inquam, Austrinis flatibus aer omnis udus, crassiorque efficitur: quamvis s. pius mutationem eam minimè præsentiamus. Quia in re multa ex brutis sagaciora reperies: nostri in genii vires, ea fortasse ratione compensante natura. Sive enim imbris gaudent, seu oderint, manifestò monstrant prænosse se eorum adventum: veluti ansetes clangore, lascivia insolita sues hilaritatem ostendit: contrà apes intra alvearia se cōtinent, ac mœstæ submurmurant: sic muscæ plus solito ora infestantes, vixque verberibus fugatae, pluviam æstate prænunciant: prægravantur enim aeris madore minutula hæc, atque imbecilla animalia. Quin & in hominum genere, si qui nervis, aut articulis laborent,

nocentes pluvias multo antè præsentient. Cùm itaq; aer in aqueam naturam properet, multoq; ac crassi vapore admisceatur, potest nimis levem momentum frigidi cuiusvis occursu in aquam densari. Cur verò non ab omni lapide in aquam transmutari videatur, soliditati tribuendum est. Si enim spongiosi sint, humorem omnem extingunt; siccantque inde mutauo eñ nos latet.

## LIX.

Cur decrepiti eorum, quæ in juventa gesserint, vel dicierint, optimè meminere: quæ vero nuper accidit, illicò memoria excidunt?

An quia de his, quæ olim florente ætate gesta sunt, quandam veluti habitum contraxerunt? etiamq; multo tempore memoria repetita versaruntur. Modò vero sensus admodum liebetes obtinent: nequeunt itaq; exactæ illæ & vehementes rerum species altius affigi memorie, atque inhærrere: non aliter, quam si quis in speculo vultum proprium inspiciat, vel in obscuriori luce alterum, aut per somnum, aut semivigil: statim enim oblitiscitur. Ienui nanque illa, & obscuriora rerum simulachra evanida sunt, facileque delentur.

## LX.

Solent ea ætate repuerascere nonnulli i quod vi-  
tium quadam instrumentorum imbecillitate pro-  
venire putandum: contingit enim multis modis an-  
imæ sedem seu ea cerebrum, sive cor sit, commo-  
deratione ea, qua sanitas, viresque corporeæ consi-  
stunt, destitui. Vnde mens quoque languere solet.  
Porro pueris nimis humiditas in causa est, senibus  
vero frigiditas. Solet autem senilis hæc affectio præ-  
cipue pingues attingere, qui que multo excremen-  
titio humido abundant. (Nonnulli enim gracilio-  
res, in extrema quoque senecta ingenio valent.) illi  
igitur amplius ratque ocyus refrigerantur: multum  
nanque humili igniculum illum, qui animæ pri-  
mum instrumentum est, præfocat atque extinguit.  
Nam eadem de causa citius quoque intereunt.

Num

## LXI.

Num igitur adolescentes, memoria viris perfectis præpollere dixeris? Atqui ita esse, adeò pervulgatum est, ut unusquisque puerorum memoriam præcipue admiretur.

An potius credendum est animæ functiones universas (concoctricem medici excipiunt) in perfectis ætate perfectas quoque esse. Fieri tamen aliquando, uti animi vires in plurima distrahantur, adeò ut non æquè omnes perficere queat. Id præcipue juvenibus accidit, quam minimum pueris. Hæc eadē causa est, Cur bruta nonnunquam majora memorie indicia præferat, qualia in canibus præcipue: sed & jumentis omnibus & stolidissimo quoq; asello visuntur: nihil enim his curæ est: neq; voluptate alia detinentur, ab ea quæ à cibo, aut Venere proficiscitur.

## LXII.

Cur mulierem barbam execramur, viros verò imberbes?

An quia monstrorum omnino est, mulierē referre virum, aut virum mulierē? An potius, quia ea conjectura mulierē audientiem, viribusq; valere judicamus: quippe in qua calor adeò gl. scat, ut usque ad extremas partes fundi possit, humorēque perdonare, atq; exutere? Confessum enim est ob frigiditatem innatā, mulieres glabrescere. Nam calore hirta sunt corpora, ni humor, qui pro materia est, deficiat. Porro audacia si malitiæ jangatur, cavenda est. Est enim, authore Aristotele, mulier, *αἰγδιστη*, et ē *ψυλοδιστη* mare ipso: & omnino *χακουγγοτίη*. Ceterū mares alii caloris defectu glabrescunt, quos modis omnibus fœminis similes videoas: quales eunuchi, vel qui natura his assimilantur. Alii rursus ob siccitatem, quales admodum biliosi, aut melancholici existunt. Morosum igitur animum, atq; incivilem ea demonstrant: Siquidem temperaturas eas ubi excesserint, via omnia insequi conluevere.

## LXIII.

*Cur mulieres, quas Græci αἱ τιτανές, nos viragi-  
nes dicimus, parcus per menses natura expurgari  
solent?*

An quia plurimum caloris obtinent, pro sexus ra-  
tione, quo sanè & nutrimentum fœlicius concoque-  
re valent, & venarum excrementa per halitum dige-  
rere?

## LXIII.

In omni animantium genere matres impensius  
prolem diligenter visuntur. In plurimis namque mas-  
fœminæ jungitur, quoisque ad coitum concitari i-  
psam senserit; neque præterea rem familiarem vel  
minimum curat: quasi non prolixi, sed voluptatis  
duntaxat ratione iniicit societatem. Quo fit, ut non  
nulli mares à primo statim conceptu conjugia sol-  
vant, atque inciviliter cum fœminis agant. Sic galli-  
nacei, sic pavones, sic quadrupedes cicures, & pisci-  
um pars non exigua. Nonnulli verò officiū quipiam  
initio præstant, ut incubationem: sed id quoque ad-  
modum negligenter, ac per id temporis tantummo-  
do, quo fœminam cibum capere urget necessitas: si-  
quidem cibus foris queritandus est. Porro à partu  
ferè omnes vagi sunt, & rem familiarem penitus ne-  
gligunt: quin & nonnunquam natos persequuntur,  
arcentque. At fœmina diu prolem agnoscit, ac mo-  
dis omnibus tuetur. Videtur itaque parentum in-  
natos charitatem salutis gratia naturam instituisse:  
sed matris præcipue, quod id maximè natis expedie-  
ret. Cum enim animalium, hæc quidem statim ab  
ortu sibi victum queritent: hæc verò parentum opis  
indigeant: Rursus horum quædam lacte initio a-  
lantur, quædam foris partis: apertum est, omnia hæc  
aut necessariò fœminæ opera egere, aut melioris gra-  
tia. Necessariò quidem in his, quæ lacte aluntur: in  
reliquis verò gratia melioris. Nam quia voracior  
est, venerisque plus appetens, vagari marem oport-  
tuit: fœminam verò aut prorsus omne aut plurimum  
alitur: onus suscipere. Si enim lacte vicitandum  
est,

git, solam matrem fœtus desiderat: sin foris querendus cibus, neque progredi nuper nati valeant, se mas socium paulisper præbet, quod fœmina sufficere queat. Sin progredi valeant statim & cibum sibi queritare (quod imbecilla adhuc, multis incommodis obnoxia sunt) mater se seducem exhibet, quo adolescentia robusta fiant.

## LXV.

**Quidam** cum de salute penitus desperassent, egregia facta edidere: fortunaque commutata, hostes aliquando superarunt: quo circa & in proverbio dicitur, Vna salus victis, nullam sperare salutem. Queretur igitur quispiam, qua ratione id fieri queat, cum desperatio potius timorem adaugeat, viresque tollat: si quidem spes audaciam, viresque auget.

Cæterum eorum, qui de vita desperant, non una conditio esse videtur. Qui nanque animo tolerandis malis, contemnendisque periculis fortiore fuerint, tantum abest, ut instantे ruina torpescant, quia potius in rabiem veri, ulcisci quoquo modo se gerint. Statim itaque timor in furorem vertitur, furem vero vires mirum in modum augere, antea dictum est. Sunt quos pudor urgeat, ne scilicet inglorii & inulti cadant: itaq; ex pudore ira atq; audacia. Qui vero socordiaz & ignaviaz dediti, pusilloque animo, quo magis ex spe decidere, et torpidiores frigidioresque evadunt.

## LXVI.

**Cur senex semper querulus, & ante acti temporis laudator?**

An quod admirationi vulgo esse studet, quod imbecillis illa, & indecora ætas, in qua non levius quoque dementiae suspicio est, decori reputetur, neque contemptui sit, quasi nullius usus?

## LXVII.

**Cur si consuetis gaudere naturam, sapienter dictum est, vulgatum tamen est, novis subinde nos delectari?**

Solemus profecto præsentia spe melioris fastidi-

re, & nova semper inquirere, primoque illo occursum  
eupidè amplexari. Verum hæc quoquestantæ est hu-  
mana levitas, quam primum cedum afferunt, bre-  
viique ad consueta lubentissimè relabimur. Insueta  
enim, quod minus delectare queant, etiam offendit  
solent. Reditè igitur dicitur est, & omnes gaudere na-  
turam: nec minus verum est quod jactari solet. No-  
va semper expeti: quando in his quæ adhuc absunt,  
plus voluptatis sperare est, inventire nō quaquam.

## LXVIII

Cū furari viros, adulterari vèrò mulieres adeò  
de honestet, ut ad posteros quoque dedecoris nota  
parveniat?

Atqui sunt alia longè graviora crimina: ut homi-  
cidia, excidia urbium, perjuria: quæ tamen dedecor-  
ti nemo ducit. An virtus ea præcipue turpia judi-  
cant, quæ quod admodum præter naturæ inclina-  
tionem sunt, excusari nullo pacto nequeunt? Igi-  
tur avaritiam in juvene, in senectute vèrò libidinem ap-  
primè oderimus: non alia sanè ratione, quam quod  
à sui naturali longè absunt. Fœminis itaque timi-  
ditatem, ac proinde avaritiam nemo vitio vertit:  
quod sexus proprietatem inseparatur. Cùm vèrò  
per naturam minus in Venerem concitentur, siqui-  
dem pudicitiam suam prostituant, sola animi de-  
spectione, atque sordicie id videntur committere.

Nemo iterum in mare salacitatem & adulteria  
adeò notet: hoc enim quamquam vitium, attamen  
à maris natura alienum non est. At furari, igna-  
via & pusillanimitas suadet. Quæ cum non ex se-  
xu, non ætate proveniat, perpetua naturæ ipsius  
comes esse censetur. Quam sanè indolem mat-  
ris execramur, atque oderimus. Qua vèrò ra-  
tione in majorum decora posteros nobilitare solent,  
quod in his virtutum quasi seminaria quædam su-  
perest credimus: ea sanè & dedecora posteri hære-  
datant.

## LXIX.

Cū fieri dixeris, ut cùm in bruis fœminæ p̄ ma-  
ribus

ribus ferè mutè videantur (garriunt enim mares, canunt, vociferantur, & omnino fœminis sunt vocaliores) in homine contrà, mulier viro loquacior, solentque mulieres proverbio loquacitatis taxari?

Loquacitas vocalitasque omnis alias naturæ impetu provenit, quibus scilicet multus circa præcordia gliscit calor, quo sanè hilaritas & promptitudo, & omnino mobilitas paritur. Cùm itaque mares calidiores sint, nil mirum si ad voces edendas promptiores quoque fuerint: præcipue cùm ad Venerem concitantur: nam calore tunc temporis plus abundant. Idcirco castrata illicò obmutescunt, quasi refrigerata torpescant. Hanc sanè differentiam præcipue in avibus observamus, quod hoc genus animalium cæteris vocalius esse videatur, quod locutissimum Lucretius cecinit, cùm inquit:

*Aerie primum volucres se divisa suntq;*

*Significant initum, percussæ corda suavi.*

In homine verò, siquidem tenellos, neque adhuc rationis repagulis coercitos consideres, masculos itidem fœminis vocaliores esse compries: neque id iis, quod natura insit, vitio vertitur. At procedente ætate viri, quoniam diutius pensant, voluntque animo: consultius quoque ac serius verba exprimunt, quæ antea mente conceperunt. Quod si ingenio leves fuerint (quod vitium ferè bili ascribitur) nullis mulierculis loquacitate secundi erunt: quæ res, utpote præter virilitatem, odiosa omnibus existit. Igitur mulier de puerili illa garulitate nihil demit, ob insitam ingenii levitatem: multa enim & varia semper animo versat, celeriterque deliberat, quare plurima quoque ad manus habet, quæ loquatur. Cæterū sicuti modicè tarda eloquutio venustatem affert & commendari solet: ita quæ modum excedit, ruditatis nota esse videtur.

## L X X .

Cur pueri & mulieres ad lachrymas promptissimi sunt, proximè hos decrepiti, minime omnium viri;

ita ut illachrymari ea ætate indignum videatur?

Lachrymæ pluribus de causis oriri videntur. In his enim qui aut sternutantes, aut solem inconniventibus oculis insipientes lachrymantur, expressione quadam fieri dixeris, cum caput noxiū quippiam tenetans propellere, unā excrementitas humiditates exprimit. Qui verò effusè rident, aut yehementer tussiunt, eò quod spiritum continent, lachryman tur: inde enim effervescit sanguis, caputque inflammatur: quare excrementa funduntur, ac defluunt. Cur verò in aerentibus lachrymæ oboriantur, non facis apertum est. An tunc demum illachrymatur, cum quos misericordia prosequimur, affligi videamus, præsertim si iis malis propulsandis neutiquam fatis esse possumus? Si enim aut ira subrepat, aut auxiliī spes aliqua, tantum abest ut lachrymas fundant, ut potius uicisci querant, vel de præsidio consultent. Ceterū cum auxilii pariter & cōsilii inopes sumus, cernimusq; nobis charissimos dolere, statim lachrymæ oboriuntur: ea sanè ratione, quod animus noster cōsentiat, atq; unā affligatur. Itaq; cerebrum intelligentia sedes, unā patitur, nec dissimilem efficit motiōnēm, quam mali quippiam propellere tenaret exprimitque unā lachrymas. Nam quod animus noster imaginatione mali sēpe cōsentiat, ita ut illusmet affectus quædam ceu imago in ipso generetur, multa sanè monstrant: lati enim nos quoque exhilarant, mœsti mœrentes reddunt. Nec minus in corpore motio quædam inde sēpe apparet. Si quando enim acerba aut acida mandentem inspeximus, proritatus saliva, atque omnina quid simile lingua patitur. Sic ubi oscitantem inspeximus, aut incipientem utriusque desiderium non raro irrepit, quanquam per naturam ea excretione corpus minime egeat. Cur verò pueri, & mulieres, & omnino viribus imbecilli præcipue illachryment, animi mollices in causa esse videtur, ob quā statim concidunt, & desperant, eaque veluti nota, mœrorēm & misericordiam præseferunt. Porro viros lachrymæ dederunt.

dent: & misereri quoque, si Stoicis credimus. Neq; enim animū despōdere facilē debet, qui viribus & consilio pollent. At si inevitabile malum urgeat, lachrymas fortis non funditur, neque dolor cedit: verū oblitus adēt, ut angoris ejus notæ nulla ex parte in corpore elucentur. Sic de Aenea Virgilius:

*Spem vuln' similes, premis altum corde dolorem.*

### LXXI.

**C**ur si lachrymæ dolore animi excidunt, multo tamen videoas p̄z leticia lachrymaris?

An hi inter ceteros mollissimò animo censendæ sunt: si quidem præteriti tantummodo mœroris & lachrymarum recordatione, sui misericordia commoventur, atque illachrymant: volvunt enim illico animo quandiu anxerint sese exoptatae rei desiderio, quantumque funderint lachrymarum.

### LXXII.

**C**ur velox augmentum nota est vite brevioris? Sic enim Aristoteli placet, qui cùm de cervi vita fabulosas quasdam narrationes reselleret, ita inquit: *τὸς κέρων τὸν μὲν οὐρανόν συμβαίνει οὐχ ἀπολεγοντος οὐδὲ λέγοντος.* Idem experientia quoque compertum: Arbores enim quæ celeriter adoleſcunt, ut persica, ut prunus, ut cerasus, citò quoque intereunt. At pinus, abiesque, & annosa ulmus, maiora virili (ut ait ille) durando secula vincunt.

An quia humidum innatum dilutum, & omnino aquosum sortita sunt? quod enim ejusmodi est, sic ut brevi extenditur, ita celeriter diffatur atque arſicit. Contrà quæ oleosum aut resinosum humidi obtinent: quod lentore suo serd extenditur, non nisi longo temporis spacio arſicit. Ita enim in externis fieri videmus: Aquea namque corpora celeriter igne consumuntur: at resina, aut pix, aut oleum diu perdurant, nec facilē absunt, queunt.

### LXXIII.

**C**ur masculini foetus celerius in utero perficiuntur: cùm ab ortu feminæ citius & adolescantur.

& ad aetatis vigorem perveniant?

An quia semen, ex quo foemina concipitur, humido quidem pre eo ex quo mas gignitur, abundat, sed calore vincitur? itaque pusillus ille calor conceptionis initio humoris multitudine ferè opprimitur, neque concoquere & perdomare materiam potest, è qua fœtus conformatur. At ubi postmodum adoleverit fœtus, sensim emergit, & viget: itaque extendere, & augmentum facere satis valet. Celerius profectò quam in mare: quoniam humidum ipsius plus aquæ naturæ præferat: inde enim universim augmenti celeritatem fieri diceamus. Quod verò humidum ex quo foemina concipitur, tenuius sit, & aquosius, non modò naturæ spectatores in semine observarunt: sed & inde coniicitur, quod tota vita maribus humidiiores cùm sint, citius quoque arescunt: senectus enim siccatio quedam esse videtur.

### LXXII.

Cur pone aquæ phialam, quæ ad solem converteratur, multa exuruntur: quæ verò candorem egregium habent, nihil laeduntur? Quod exustio radiorum coalitum fiat, cava nimirum specula satis monstrant; nisi enim qua parte radii concidunt universi quod ignem concipere debet, admoveas, minime incenditur. Si quid igitur in se incidentes luminis radios cogit ac congregat, id proculdubio exuri necesse fuerit: quod verò fundit, disaggregatque, ut quæ plana superficie sunt, præsertim si lævore participant, & quæ egregie canticant, ea sanè de causa ruit solis non admittuntur.

### LXXV.

Cur sulphur sicco calore liquefiat, humido nequaquam?

Non sulfur modò, sed & alia quamplurima ejus naturæ videntur, ut sicco duntaxat calore fundantur. Rursus alia & à sicco & ab humido. Quæ igitur prioris generis sunt, ut sulfur & metallia omnia, com-

MH-

munem aliquam naturam facta sunt, ob quam ab humido exurente non liquentur, quam sane scrutari oportet. Sunt igitur nonnulla solidiore concretione producta, in quibus nimis, fusile humidum plurima terrestri portione obruitur, ac detinetur. Atque haec non nisi a sicco funduntur, eò quod acrior vis ejus sit, qua validius, penitusque imprimat, & segreget. At quæ posteroris, ut cera & resina omnis, molli concretione coalescunt, minusque terræ obtinent, mole in quoë laxiorem, ita ut a debiliore calido fundi possint. Cur vero in utroque genere, alia celerius, alia serius liquecant, ex humidæ portionis quantitate evenire putandum, unâ & mollis densitudine. Etenim fusio latenter humoris evocatio est.

## LXXVI.

**C**ur cera facilimè oleo confunditur, non vino, non aqua?

An quod simile simili facilè admiscetur? Cera igitur, & quæcumque pingui atque aereo humido abundant, ut resinæ, & plantarum succi, qui facilè ignem concipiunt, cognata oleo sunt; ideo & statim unâ coalescunt. At quæ natura dispari, oleo confundi nequeunt, quale papaveris succus, & hypocistidis, qui tamen vino aut aqua facilimè permiscentur.

## LXXVI.

**C**ur cadavera eorum, qui absorpti aquis perieré, primùm quidem ima petunt, mox tertio vel quarto die in summa sensim attollitici incipiunt?

An tunc attollitur primùm, cum putredinem sentiunt? quo sit, ut hyeme serius hoc accidat. Putredo vero ea ratione corpora leviora facit, quod calorem adjunctum habeat: qui quidem dum corpora dissolvit, fluvio sp̄itu cavitates omnes cadaveris repletunt & aquæ subsidere nequit.

## LXXVII.

**C**ur grues dum volant, pyramidem semper describere visuntur?

An quia graves cū sint, immensa tamen aeris sp̄cia prætervolant? quo igitur minus defatigentur,

sole in omnem volandi facilitatem componunt, protenduntque crura in aversa: (neque enim ut ceteræ aves, ea contrahere, ob longitudinem possunt) collumq; exerunt figuram demum eam toto agmine depingunt, qua veluti cuncto quodam objectum aerem facile dividant.

## LXXXIX.

Cur edulia quædam dulci sapore cùm sint, si præsumantur, vinum gustu insuave reddunt: quædam contraria adaugent suavitatem? Porro potores, non haec sanè de causa, mellis aut saccari condimenta à mensis arcent.

An quia, quæ exactam illam dulcedinem obtinent, tum laxare linguae meatus, tum adeò altè descendere queunt, ut diu ius imbuta lingua, nil exactè sentire queat, videanturq; omnia ea de causa amaro, & insuavitate participare? Dulcia verò, quæ vinoso quodam succo abundant atque unà adstrictio nis plus minusve secum ferunt, neque altè descendunt ut meatus oppalent, quin potius si quid limosum putridumve linguae inhæsit, detergent, etiamque ita præparant, ut exactissimè postmodum gustet. Hanc dotem cùm multa ex pomis obtineant, omnium tamen suavitatem, qui nunquam pro multis estimantur, Pepon longè exuperat.

## LXXX.

Cur oriente sole stellæ omnes delitescunt, quamquam prope occasum longè à sole sint sitæ?

An quia nimia lux oculis circumfulat, ea quæ paulò obscuriora sunt, abscondit? Ita enim usi evenire cernimus, ut qui ex tenebrosiore loco prospicit, acrius quæ in lumine versantur discernat. Neque enim solis fulgor, (uti quis fortasse crediderit) eas obscurat. Noctu enim innumeræ soli multò propinquiores perspicue fulgent: cùm tamen neque terræ umbra tollere possit, quin solis luce tunc temporis suffundantur, ut Mathematici demonstrant. Nulla ergo in re ipsa differentia esse videtur, verum in oculo duntaxat. Argumento est, quod quæ

quæ paulò antè sub auroram sydera conspiciebantur  
eadem mox oriente sole delitescunt.

## LXXXI.

**C**ur qui longa validaq; exercitatione resiccati sunt,  
fri gida epota siti minimè levantur?  
**A**n quia aqua resiccatis solidis particulis, vtilem ma-  
dorem restituere nequit? at dilutum vinum potest,  
quoniam vim alimenti obtinet. Merum enim non  
modò sitim non levat, sed stranguat aliquando: quod  
in his compertum est, qui à longo cursu merum  
potarunt.

## LXXXII.

**C**ur culices, non æquè omnes morsu impetunt?  
quosdam enim nec attingunt quidem: at muscæ sine  
discrimine omnia, tum homines tum bruta affligunt?  
**A**n quia sapores quosdam lubens prosequitur, quosdā  
verò respuit? Porro duce odoratu bruta pascuntur:  
quaenam alia via in multiplici illa herbarum varietate  
non ingratas modò, verùm & lethiferas quoque se  
cernerent? Gaudet autem præcipue acidis culex, ut  
vñus monstrat, & Aristoteles observavit: Fructus enim  
non attingit, priusquam corruptione acorem contra-  
ixerint. Quibus igitur sanguis purus, & minimè pu-  
tidus, hos culex non insectatur: musca verò omnivo-  
rum animal est, & dulcibus maximè oblectari solet: